
    

 

 
 

Associazione dei Comuni Toscani - Viale Giovine Italia 17, 50122 Firenze 

Tel +39 055 2477490 - posta@ancitoscana.it - pec@ancitoscana.com - www.ancitoscana.it - C.F. 84033260484 - P.I. 01710310978 

 

Decreto del Direttore Generale prot. N. 284 del 11 febbraio 2022 
 
Oggetto: Appalto relativo al servizio “Supporto amministrativo, gestione Fimit e conteggi TFR, 
tredicesima, quattordicesima e tenuta Contabilità ordinaria” per i dipendenti della Cassa Forestale 
Toscana – CIG Z6333CC8BF. Attivazione di un servizio supplementare.  
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
Visti: 

• il vigente Statuto dell’ANCI Toscana; 

• il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ss.mm.ii., Codice dei contratti pubblici (Codice); 

• il Decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000 n. 445, e ss.mm.ii., Testo unico 
delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa; 

• la Legge 7 agosto 1990 e ss.mm.ii., n. 241, recante le Norme sul procedimento amministrativo; la 
Legge 7 agosto 1990 e ss.mm.ii., n. 241, recante le Norme sul procedimento amministrativo; 

• la Legge Regionale Toscana 13 luglio 2007, n.38 e ss.mm.ii., Norme in materia di contratti pubblici e 
relative disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro; 

 
Premesso che: 

• in data 06 dicembre 2021 è stato stipulato tra Anci Toscana e Raffaele Niccoli l’accordo quadro per 
lo svolgimento del servizio di Supporto amministrativo, gestione Fimit e conteggi TFR, tredicesima, 
quattordicesima e tenuta Contabilità ordinaria” per i dipendenti della Cassa Forestale Toscana 
valido fino al 05 dicembre 2024, avente il valore massimo di € 36.000,00 (trentaseimila/00) 
comprensivo di eventuali oneri e oltre IVA nei termini di legge se dovuta; 

• il contratto in oggetto prevede l’erogazione del servizio per le seguenti attività così come 
dettagliato agli articoli 2 e 4 del Capitolato descrittivo e prestazionale: 

o Calcolo memorizzazione contributi ed invio ai singoli enti (ad oggi 25 enti e circa 400 
dipendenti); 

o Elaborazione 13° (tredicesima) e 14° (quattordicesima) mensilità ed invio ai singoli enti (ad 
oggi 25 enti e circa 400 dipendenti); 

o Calcolo TFR con rivalutazione delle somme e Fimit ed invio ai singoli enti (ad oggi 25 enti e 
circa 400 dipendenti); 

o Calcolo imposta sostitutiva per il TFR acconto e saldo (ad oggi 25 enti e circa 400 
dipendenti); 

o Calcolo Contributo Assistenza Contrattuale; 
o Calcolo del Fondo Sindacale; 
o Predisposizione Modello 770, IRAP, controllo ed invio telematico; 
o Calcolo INAIL; 
o Tenuta della contabilità ordinaria della Cassa Forestale Toscana con relativo bilancio di 

verifica. 

• la remunerazione dell’operatore per i servizi sopra elencati avviene da parte di Anci Toscana per un 
importo mensile pari ad € 1.000,00 (mille/00) comprensivo di eventuali oneri e oltre IVA di legge se 
dovuta; 

 
Dato atto che: 



 

 

 
 

2 
 

• in data 26 gennaio 2022, durante un incontro della Cassa Forestale avente ad oggetto le modifiche 
apportate allo statuto, è emersa la necessità di ricevere un ulteriore supporto nell’ambito del 
contratto esistente che però non prevede questa tipologia di attività; 

• Anci Toscana ritiene quindi che sia utile e opportuno affiancare ai servizi ricompresi nel contratto 
cui in oggetto anche quelli di supporto di tipo front office informativo rivolto ai datori di lavoro e 
richiede pertanto lo svolgimento degli stessi a Raffaele Niccoli, ai sensi dell’art. 106 co. 1 lett. b) del 
D.LGS. 50/2016 trattandosi di attività non ricomprese nell’affidamento iniziale, che si sono rese 
necessarie; 

 
Rilevato che: 

• i servizi ulteriori in discussione, rispondenti alle esigenze manifestate da Cassa Forestale Toscana 
per l’esecuzione del servizio nei confronti degli Enti con delega forestale (18 Unioni di comuni , 6 
Comuni e la Città Metropolitana), ricomprendono: 

o Informativa ai sindacati associati sulla situazione previdenziale/contributiva del singolo 
lavoratore; 

o Elaborazione dei compensi ai componenti il Consiglio di Amministrazione di Cassa 
Forestale; 

o Elaborazione di una situazione riassuntiva dell’anzianità contributiva dei singoli operai con 
riferimento al 31.12 di ogni anno; 

o Servizio di supporto amministrativo-operativo tramite front office informativo; 

• I suddetti servizi dovranno essere erogati sia nei confronti di Cassa Forestale che dei datori di 
lavoro (Enti con delega Forestale: 18 Unioni di comuni, 6 Comuni e la Città Metropolitana); 

• Conseguentemente Niccoli sarà remunerato da parte di Anci Toscana per lo svolgimento dei servizi 
in questione con un corrispettivo specifico, ulteriore rispetto a quello relativo allo svolgimento dei 
servizi ricompresi nel contratto cui in oggetto, pari ad euro 500,00 mensili comprensivo di 
eventuali oneri e oltre IVA nei termini di legge se dovuta; 

 
Rilevato che: 

• L’art. 106 co. 1 lett. b) del Codice prevede che i contratti in corso di validità possono essere 
modificati senza una nuova procedura di affidamento nel caso di lavori servizi o forniture 
supplementari da parte del contraente originale, ove un cambiamento del contraente produca 
entrambi i seguenti effetti: 

1) risulti impraticabile per motivi economici o tecnici quali il rispetto dei requisiti di 
intercambiabilità o interoperabilità tra apparecchiature, servizi o impianti esistenti forniti 
nell'ambito dell'appalto iniziale;  
2) comporti per l'amministrazione aggiudicatrice o l'ente aggiudicatore notevoli disguidi o 
una consistente duplicazione dei costi;  

• l’art. 106 comma 7 del Codice prevede: “Nei casi di cui al comma 1, lettere b) e c), per i settori 
ordinari il contratto può essere modificato se l'eventuale aumento di prezzo non eccede il 50 percento 
del valore del contratto iniziale. In caso di più modifiche successive, tale limitazione si applica al valore 
di ciascuna modifica. Tali modifiche successive non sono intese ad aggirare il presente codice”; 

 
Considerato che: 

• Il valore massimo del suddetto ulteriore servizio, fino al termine dell’accordo quadro, è stimato in € 
18.500 comprensivo di eventuali oneri oltre IVA nei termini di legge così suddivisi: 

o € 17.000 comprensivo di eventuali oneri oltre IVA nei termini di legge per l’esecuzione dei 
servizi supplementari fino alla scadenza del contratto originario prevista per il 5 dicembre 
2024; 



 

 

 
 

3 
 

o € 1.500 comprensivo di eventuali oneri oltre IVA nei termini di legge per la proroga delle 
prestazioni oggetto del presente addendum come previsto dal contratto originario; 

• L’interconnessione tra i servizi di supporto amministrativo, di cui al contratto in oggetto, e quello 
da attivare relativo al servizio di supporto amministrativo-operativo tramite front office 
informativo, renderebbe impraticabile e altamente oneroso l’affidamento delle suddette attività a 
un operatore diverso da Raffaele Niccoli comportando una duplicazione di costi e di interlocutori 
sia per Anci Toscana che per Cassa Forestale e i comuni coinvolti nel servizio; 

 
Ritenuto pertanto che: 

• Il Servizio di supporto amministrativo-operativo tramite front office informativo è qualificabile come 
servizio supplementare ai sensi dell’art. 106 co. 1 lett. b) del Codice; 

• attraverso scambio di PEC Raffaele Niccoli ha confermato l’importo individuato per lo svolgimento 
delle ulteriori attività oggetto del contratto supplementare che è stato valutato positivamente 
dall’Amministrazione in termini di congruità rispetto alle condizioni esistenti di mercato; 
 

Dato atto che: 

• le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) di cui all’art 31 del suddetto D. Lgs. n. 
50/2016 sono assunte dal sottoscritto; 

 
Tutto ciò premesso, 
 

DECRETA  
 

• di disporre l’attivazione del suddetto Servizio di supporto amministrativo-operativo tramite front 
office informativo nei termini descritti in narrativa, che si qualifica come servizio supplementare ex 
art. 106 co. 1 lett. b) del Codice al contratto originario cui in oggetto, per un importo massimo di € 
18.500 comprensivo di eventuali oneri oltre IVA nei termini di legge così suddivisi: 

o € 17.000 comprensivo di eventuali oneri oltre IVA nei termini di legge per l’esecuzione dei 
servizi supplementari fino alla scadenza del contratto originario prevista per il 5 dicembre 
2024; 

o € 1.500 comprensivo di eventuali oneri oltre IVA nei termini di legge per la proroga delle 
prestazioni oggetto del presente addendum come previsto dal contratto originario; 

• di provvedere alla sottoscrizione dell’addendum contrattuale relativo all’attivazione del servizio 
supplementare a seguito della valutazione della congruità della quotazione economica presentata 
da Raffaele Niccoli rispetto alle condizioni di mercato come da autorizzazione contenuta in 
successivo decreto; 

• di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione 
Trasparente di Anci Toscana al link https://ancitoscana.portaletrasparenza.net/ nella sezione 
“Bandi di Gara e Contratti”;  

• di inviare a mezzo pec le comunicazioni necessarie alla stipula dell’addendum contrattuale e 
all’avvio delle attività; 

 
 
Il Direttore Generale 
Simone Gheri 
(firmato digitalmente) 


		2022-02-11T09:45:55+0100
	Simone Gheri




